PHÒNG THƯƠNG MẠI VÀ

CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

Số:  0661/PTM-PC

Vv: lấy ý kiến doanh nghiệp đối với Dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trongh lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm,
kinh doanh xổ số
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  14 tháng 3 năm 2013

Kính gửi: Ban lãnh đạo Quý Doanh nghiệp/Hiệp hội
Hiện tại, Bộ Tài chính đang soạn thảo Dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trongh lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm, kinh doanh xổ số. Nghị định này khi ban hành, dự báo sẽ tác động mạnh mẽ tới các doanh nghiệp có hoạt động liên quan đến kinh doanh bảo hiểm, kinh doanh xổ số.
Vì vậy, để đảm bảo tính khả thi, phù hợp, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của doanh nghiệp, đề nghị Quý Doanh nghiệp/Hiệp hội góp ý  Dự thảo Nghị định (toàn văn Dự thảo Nghị định được đăng tải trên trang web của VCCI tại địa chỉ www.vibonline.com.vn Mục Dự thảo). Các góp ý tập trung vào các vấn đề sau:
· Hành vi vi phạm được quy định xử phạt có phù hợp với các quy định về quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp không, có công bằng, đảm bảo được quyền lợi hợp pháp của các bên không?

· Các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm: thành lập và hoạt động, quản trị và điều hành; khai thác bảo hiểm; môi giới bảo hiểm, đại lý bảo hiểm; quản lý, sử dụng vốn và tài sản; khả năng thanh toán, hạch toán, kế toán
· Các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh xổ số: giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xổ số; in, phát hành và phân phối vé số; loại hình sản phẩm, thể lệ dự thưởng và cơ cấu giải thưởng; tổ chức mở thưởng, thiết bị quay số mở thưởng; chế độ thông tin, khuyến mại; trả thưởng, lưu trữ vé trúng thưởng; điều kiện kinh doanh xổ số điện toán; hoa hồng đại lý, trích lập các quỹ dự phòng trả thưởng, quỹ tài chính

· Các mức xử phạt đã phù hợp chưa, có quá cao hoặc quá thấp không?
· Các hình thức xử phạt bổ sung và/hoặc biện pháp khắc phục hậu quả có hợp lý không?
· Các quy định khác?

Các góp ý đề nghị gửi về trước ngày 27/03/2013 (có thể gửi trước qua fax hoặc email) tới địa chỉ:

Ban Pháp chế Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

Địa chỉ: số 9 Đào Duy Anh, Hà Nội

Điện thoại: 04. 35742022 (máy lẻ: 355)/ 04. 35771459

Fax: 04.35771459

Email: hongntd@vcci.com.vn; nguyendieuhongvcci@gmail.com/
nghiantl@vcci.com.vn/nguyennghia.vcci@gmail.com
Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam mong nhận được ý kiến của Quý Doanh nghiệp/Hiệp hội để kịp tổng hợp gửi tới Bộ Tài chính.
Trân trọng cảm ơn và mong nhận được ý kiến của Quý Doanh nghiệp/Hiệp hội.

	Nơi nhận:

· Như trên

· Lưu VT, PC
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(đã ký)
Hoàng Văn Dũng

1